
Universidad Nacional de Córdoba
2019

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Aprobación del Cronograma de la Noche de los Museos 2019

 
VISTO:

El expte 0050557/2019 por el cual el Equipo de Coordinación y Gestión del Museo
Histórico y el Secretario de Extensión elevan el Cronograma de actividades para la
Noche de los Museos regida por el lema “Museos de Córdoba, espacios de diálogo
social” a realizarse el día 18 de octubre de 2019 en la Facultad de Odontología; y

CONSIDERANDO:

Que dicho Cronograma fue aprobado por Secretaría General y Programa Museos de la
Universidad Nacional de Córdoba;

Que para la realización de las actividades propuestas se ha recibido un Subsidio de
Fondo Contribución Gobierno para la Noche de los Museos 2019 otorgado por
Secretaría General de la UNC para solventar la mayoría de los gastos ocasionados en
la noche;

Que se debe tener en cuenta que el presupuesto otorgado se ha ajustado gracias a la
participación voluntaria y gratuita de 180 personas representando a la comunidad
odontológica en cada uno de sus claustros;

Por todo ello;

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ODONTOLOGÍA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Cronograma para la Noche de los Museos a realizarse el
día 18 de octubre de 2019 que obra como anexo de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Tómese nota, comuníquese y archívese.

 



DADA EN LA SALA DE SESIONES A DIEZ DÍAS DEL MES DE OCTUBRE
DEL AÑO DOS MIL DIECINUEVE.

ACD

 

 

 

 

 





 
 


Cronograma para la Noche de los Museos. 


Día 18 de octubre de 2019 Horario de 20 hs a 00:00 hs 


“Museos de Córdoba, espacios de diálogo social” 


20:00 hs Palabras de bienvenida del Secretario de Extensión de la Facultad de 
Odontología. Escenario exterior en la entrada de Biblioteca Museo. 
Presentación de “Heart Man” (Hombre Corazón) 


20.30 hs Apertura con la actuación del Coro de la Facultad de Odontología, 
Coro de Cs. de la Salud y Orquesta Social Los Benjaminos de Villa La Tela. 
Directores: Prof. Melina Ceballos, Prof. Darío Ferrero, Prof. Juan Traverso. 
Escenario exterior en la entrada de Biblioteca Museo. 


21:15 hs Noche de Folklore Argentino. Con la actuación de las “Campeonas 
Cordobesas de Malambo Femenino” Melina Díaz, Lourdes García, Miriam 
Salas, Valentina Yexalem Moyano y su banda musical en vivo Tradiciones de 
mi Pueblo Jorge Aguirre, Raul  Ludueña, Joaquín Ludueña. 


Ballet de Folklore “José Hernández” de La Falda, director, Rudolf Lescano. 
Acompañado de cantautor Alejandro Peralta y los músicos Mario Pereyra en 
percusión y Carlos Alegre en guitarra y voz. Integrantes del claustro No 
Docente de la Facultad de Odontología. 


22:00 hs Obra de teatro “La Bocota de Laurita”. Interpretada por el grupo teatral 
“A Borbotones” integrado por actores David Farías, y María Laura Sainz Ajá 
(Odontóloga egresada de la FO) y Agustina Benitez en Asistencia Técnica. 
Escenario exterior en la entrada de Biblioteca Museo. 


23:00 hs Música para Bailar con la Odoband Cumbia y otros ritmos. Integrada 
por estudiantes de la Carrera de Odontología: Juan Cruz Romero Panico, 
Octavio Andrés Barrau Bernard, Saúl Néstor Giménez, Marcos Alberto Bertone, 
Francisco Ignacio Pi y Tomás Giachini. Escenario exterior en la entrada de 
Biblioteca Museo. 


Actividades que se realizarán durante toda la noche: 


De 20 a 00.00 hs Segmentos de Animación a cargo de Cristian Quiroga con la 
con la actuación de Corazón de Tunga Tunga vinculando las diferentes 
actividades de la Noche. Escenario exterior en la entrada de Biblioteca Museo. 


 


 







 
 


De 20 a 00.00 hs Muestra de Arte Botánico Perdurable. “Nature”. Artista: Od. 
Lilia Gómez (ex profesora de la Facultad). Primer Piso de Biblioteca Museo. 


De 20 a 00.00 hs Muestra de Pinturas y Esculturas “Vínculos”. Artistas: Anahí 
Alba Aybar y Octavio Andrés Barrau Bernard (estudiantes de la Carrera de 
Odontología). Sala Mayor de la Biblioteca Museo FO. 


De 20 a 00.00 hs Actividad “Veamos la vida...a través del microscopio”: Se 
realizará una interacción con los niños, niñas y personas de la comunidad que 
consistirá en atravesar una “galería” de maquetas explicativas tridimensionales, 
de los diferentes órganos y sistemas corporales con docentes tutores guías que 
darán las explicaciones pertinentes en cada caso. Los asistentes podrán 
manejar el microscopio, observar preparados histológicos de piel, sangre, 
hueso, dientes, cerebro e identificar las células constitutivas de estos órganos 
que son las que mantiene la vitalidad de nuestro cuerpo. Los tutores a cargo 
irán explicando a los participantes, las estructuras celulares observadas, 
prestando especial atención al manejo y cuidado del microscopio, así como en 
la manipulación de las preparaciones histológicas. 


De 20 a 00.00 hs Visitas guiadas por alumnos de Odontología, de Cs. de la 
Comunicación y los Asesores en Comunicación MFO a los diferentes montajes 
del Museo Histórico de la Facultad de Odontología. Ingreso y primer piso de la 
Biblioteca Museo FO. 


De 20 a 00:00 hs Actividades interactivas y didácticas promoviendo la salud 
bucal propuestas por la Ludoteca de la Facultad integrada por Docentes y 
Odontólogos de la Cátedra de Psicología Evolutiva dentro de Espacio de 
expresión lúdico-educativo para niños “Aprender a Sonreír”. Actividad: 
“Construyendo Sonrisas” Los voluntarios disfrazados de paya-odontólogos 
invitarán a los niños que se disfrazarán de odontólogos y luego participarán de 
una actividad lúdica en la que se les mostrará cómo cuidar su salud bucal. Para 
finalizar atenderán títeres y muñecos que harán de pacientes. 


De 20 a 00:00 hs Actividades interactivas y didácticas promoviendo la salud 
bucal propuestas por la Ludoteca. Actividad “Juegos Jugados”. Se realizará 
una ambientación del espacio general a cargo de alumnos de la carrera de 
Diseño con la colaboración de los alumnos de la carrera de Odontología. Se 
formarán grupos de un alumno de la carrera de Odontología y uno de la carrera 
de Diseño con vestimenta de paya-odontólogos por cada juego a desarrollarlos 
cuales son: Manta interactiva, Rescatando el diente, Pescando buenos hábitos, 
El castillo que enseña y Tooth tooth. Se invitará a los niños para que en grupos 
pequeños hagan uso de los juegos disponibles. Sala mayor de la Biblioteca 
Museo. 







 
 


De 20 a 00:00 hs Apertura de los consultorios externos de la Clínica 
Odontológica de la Facultad de Odontología de la UNC para la realización de 
exámenes de diagnóstico y posterior derivación a los diferentes servicios 
asistenciales de la Facultad. Actividad destinada al público concurrente. 
Articulación de Sec. Asistencial, Prosecretaria Asistencial, Subsecretaría del 
Egresado, Sec. de Asuntos Estudiantiles y Sec. de Extensión. Coordinadores 
de Odontólogos y Alumnos Voluntarios: Prof. Dr. Federico Busleiman y Dra. 
Verónica Inés Huespe Rico. 


Se contará con la participación de “Heart Man” Hombre Corazón, personaje 
creado por Mariano, un joven de 14 años, que padece autismo y que con el 
apoyo de la Fundación “Todos contra el cáncer” le dan vida a este personaje 
que ayuda a niños enfermos y en estado de vulnerabilidad. Hombre Corazón 
guiará a los niños y sus familias a la cabina de fotos, espacio denominado 
“Deja tu Sonrisa” en el que cada familia podrá llevarse una foto impresa de su 
participación. 


De 20 a 00:00 hs Habilitación de stand informativo sobre los servicios 
asistenciales que ofrece la Facultad de Odontología. Articulación de Sec. de 
Extensión, Sec. Asistencial, Prosecretaria Asistencial, Subsecretaría del 
Egresado y Sec. de Asuntos Estudiantiles. 


Decana y Directora Honoraria. Museo Histórico. Facultad de Odontología. 
UNC: Prof. Dra. Mirta Spadiliero de Lutri 


Secretario de Extensión. Facultad de Odontología. UNC: Prof. Dr. Marcelo 
Mazzeo 


Equipo de Coordinación y Gestión. Museo Histórico. Facultad de Odontología. 
UNC: Tamara Cortés, Cecilia Petrini, Ana Cecilia Díaz 


Asesores en Comunicación. Museo Histórico. Facultad de Odontología. UNC: 
Marco Tonelli, Ana Paula Rial. 


 


  





	fecha: Jueves 17 de Octubre de 2019
	numero_documento: RHCD-2019-379-E-UNC-DEC#FO
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2019-10-16T13:19:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Luis Mario Hernando
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-17T15:16:57-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Alfonsina Lescano
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Odontología
Universidad Nacional de Córdoba
		2019-10-17T15:17:43-0300
	GDE UNC




